

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ nguyện vọng của gia đình và Giấy giới thiệu số 48/GGT-SNV ngày 16/03/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc giới thiệu di chuyển hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa.

UBND xã Phượng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa về an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa trang nghiêm, thành kính; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến xóm.

- Thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, thể hiện lòng biết ơn và tri ân sâu sắc của chính quyền địa phương và nhân dân đối với liệt sĩ và gia đình liệt sĩ.

- Giáo dục truyền thống yêu nước cho cán bộ, nhân dân và thế hệ trẻ về sự hi sinh của các thế hệ đi trước.

2. Yêu cầu

- Trang trọng, nghiêm túc, đúng nghi lễ Nhà nước và phong tục truyền thống.

- Đảm bảo an ninh, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa được nhân dân và chính quyền địa phương xây cất, tôn tạo tại Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thanh Đức, tỉnh Tây Ninh nay di chuyển về an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 29/03/2026 đến ngày 31/03/2026.

2. Địa điểm: Tại gia đình liệt sĩ Phương Văn Hòa và Nghĩa trang Liệt sĩ Đình Hóa.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Cấp xã

- Lãnh đạo Đảng ủy-TT HĐND-Lãnh đạo UBND-TT UBMTTQ xã Phụng Tiến;
- Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách xã Phụng Tiến.

2. Xóm Khau Lang

- Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm, toàn thể Ban công tác mặt trận xóm Khau Lang;
- Toàn thể nhân dân xóm Khau Lang và nhân dân trên địa bàn xã;
- Gia đình Liệt sĩ Phương Văn Hòa .

IV. KẾ HOẠCH CHI TIẾT CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 28/03/2026.
- **Địa điểm:** Tại gia đình liệt sĩ Phương Văn Hòa (*xóm Khau Lang*)
- **Hoạt động:** Trang trí khánh tiết, hỗ trợ gia đình chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ trong suốt thời gian diễn ra buổi lễ.

2. Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ

- **Thời gian:** Từ ngày 29-30/3/2026
- **Địa điểm:** Tại gia đình liệt sĩ Phương Văn Hòa (*xóm Khau Lang*)
- **Hoạt động:**
 - + Tổ chức đoàn đón hài cốt liệt sĩ bắt đầu từ đầu xã Phụng Tiến (cầu tràn Tân Dương cũ) hướng đi đến gia đình Liệt sĩ tại xóm Khau Lang, xã Phụng Tiến.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Thông qua quyết định thành lập Ban Tổ chức;
- + Thông qua quyết định phủ Quốc kỳ;
- + Tổ chức Lễ phủ Quốc kỳ.
- + Sau Lễ phủ Quốc kỳ, Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã Phụng Tiến tổ chức lễ viếng liệt sĩ Phương Văn Hòa.

3. Lễ Truy điệu

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 06 giờ 30 phút ngày 31/03/2026.
- **Địa điểm:** Tại gia đình liệt sĩ Phương Văn Hòa (*xóm Khau Lang*)
- **Hoạt động:**
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Đọc lời điệu và tiểu sử Liệt sĩ Phương Văn Hòa .

+ Dâng hương tưởng niệm, phút mặc niệm (*Phát nhạc tưởng niệm*).

4. Lễ an táng

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 07 giờ 30 phút, ngày 31/03/2026.

- **Địa điểm:** Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Hoạt động:

+ Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ gia đình (*xóm Khau Lang*) đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa;

+ Mời Lãnh đạo Đảng ủy - TT HĐND - Lãnh đạo UBND - TT UBMTTQ xã Phượng Tiến và đại diện gia đình liệt sĩ thắp hương tại Đài tưởng niệm và thắp hương cho liệt sĩ.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND xã đọc lời đón nhận hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa .

+ Đại diện gia đình liệt sĩ phát biểu cảm ơn.

+ Thực hiện nghi thức hạ huyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chuẩn bị nội dung liên quan đến Lễ đón nhận, Lễ truy điệu.

- Phối hợp các thành viên Ban Tổ chức thực hiện trang trí khánh tiết tại gia đình liệt sĩ.

- Cử 10 đồng chí dân quân tự vệ mặc quân phục, chuẩn bị cờ Tổ quốc có cán để tham dự Lễ đón hài cốt liệt sĩ từ đầu xã Phượng Tiến (cầu tràn Tân Dương cũ) hướng đi đến gia đình và tham gia đoàn di chuyển hài cốt liệt sĩ từ gia đình đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Thông qua quyết định phủ Quốc kỳ và tổ chức Lễ phủ Quốc kỳ.

- Thông qua quyết định thành lập đội Tiêu binh và phân công thực hiện nhiệm vụ tại Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa - Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức phân công.

2. Công an xã

- Cử 04 đồng chí (bao gồm Công an xã và lực lượng an ninh cơ sở xóm) mặc đồng phục bảo vệ công tác an ninh trật tự trên tuyến đường đón hài cốt Liệt sĩ từ đầu xã Phượng Tiến (cầu tràn Tân Dương cũ) hướng đi đến gia đình; đưa hài cốt liệt sĩ từ gia đình đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa và trong toàn bộ Lễ đón nhận, truy điệu, di chuyển và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức phân công.

3. Văn phòng HĐND và UBND

- Thực hiện công tác tổ chức tại Lễ đón nhận, Lễ truy điệu và Lễ an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa

- Thông qua quyết định thành lập Ban Tổ chức;

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa về an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Phối hợp với gia đình và Phòng Người có công, Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên thực hiện các thủ tục cần thiết để di chuyển hài cốt liệt sĩ.

- Liên hệ phương tiện đưa hài cốt liệt sĩ từ gia đình đến nghĩa trang.

- Chuẩn bị vòng hoa, mâm lễ, hương vàng, maket, khung rạp tại nghĩa trang.

- Hướng dẫn các thủ tục để quyết toán liên quan đến công tác đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức phân công.

5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: Tuyên truyền, huy động hội viên cùng tham dự Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa .

6. Hội Cựu chiến binh xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức các hoạt động tại Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Cử 30 đồng chí đoàn viên thanh niên mặc áo đoàn, chuẩn bị cờ Tổ quốc có cán để tham dự Lễ đón hài cốt liệt sĩ từ đầu xã Phương Tiến (cầu tràn Tân Dương cũ) hướng đi đến gia đình và tham gia đoàn di chuyển hài cốt liệt sĩ từ gia đình đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Hỗ trợ trang trí khánh tiết, sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn khách mời tham gia buổi lễ.

- Phối hợp trong công tác hậu cần và phục vụ trong suốt thời gian diễn ra lễ.

8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Dự và ghi hình, đưa tin về Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa.

- Chuẩn bị âm thanh, loa đài, nhạc chiêu hồn tử sĩ phục vụ trong Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (*Chuẩn bị loa kéo, phát nhạc chiêu hồn tử sĩ từ khi đón Liệt sĩ từ đầu xã Phương Tiến (cầu tràn Tân Dương cũ) hướng về đến gia đình(ngày 29-30/03/2026); từ gia đình di chuyển ra Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa (sáng ngày 31/03/2026)*).

9. Các đồng chí thành viên BTC

- Phối hợp thực hiện trang trí khánh tiết, chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo lịch phân công từ 14 giờ 00 phút ngày 28/03/2026, tham gia Lễ đón nhận, Lễ truy điệu và Lễ an táng hài cốt Liệt sĩ Phương Văn Hòa.

- Hỗ trợ gia đình đón, tiếp khách trong toàn bộ buổi lễ (Do đ/c Trưởng ban phân công).

10. Xóm Khau Lang

- Hỗ trợ, giúp đỡ gia đình chuẩn bị công tác tổ chức buổi lễ.

- Thông báo đến toàn thể nhân dân trong xóm được biết và tham dự chương trình Lễ đón nhận, Lễ truy điệu và Lễ an táng hài cốt liệt sĩ Phương Văn Hòa.

- Chi đoàn Thanh niên xóm Khau Lang phối hợp với Đoàn Thanh niên CS HCM xã trong trang trí khánh tiết, công tác hậu cần và phục vụ trong suốt thời gian diễn ra lễ.

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã và Đoàn Thanh niên CS HCM xã chuẩn bị 40 cờ Tổ quốc có cán để đón hài cốt liệt sĩ về gia đình và đưa từ gia đình đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Chuẩn bị 20 cờ Tổ quốc để cắm hai bên đường lối vào gia đình.

11. Về phía gia đình

- Cung cấp thông tin thời gian đưa hài cốt về gia đình, thời gian đưa hài cốt liệt sĩ đến Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

- Cung cấp thông tin trích ngang và các giấy tờ liên quan đến liệt sĩ cho Phòng Văn hóa - Xã hội để thực hiện thủ tục hỗ trợ.

- Phối hợp với Ban tổ chức, Ban công tác mặt trận xóm Khau Lang thực hiện tốt công tác đón hài cốt liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ Phương Văn Hòa, đề nghị các cơ quan, đơn vị và xóm Khau Lang phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- UB MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban CTMT xóm Khau Lang;
- Gia đình Liệt sĩ Phương Văn Hòa;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

La Thị Huế

**MA KẾT LỄ ĐÓN NHẬN VÀ TRUY ĐIỆU HÀI CỐT LIỆT SĨ
PHƯƠNG VĂN HÒA**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /03/2026 của UBND xã Phụng Tiên)

ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND - UB MTTQ XÃ PHỤNG TIẾN

**LỄ ĐÓN NHẬN VÀ TRUY ĐIỆU HÀI CỐT LIỆT SĨ
LIỆT SĨ: PHƯƠNG VĂN HÒA**

SINH NĂM: 1959

**QUÊ QUÁN: XÃ TÂN THỊNH, HUYỆN ĐỊNH HÓA, TỈNH THÁI NGUYÊN
(Nay là xã Phụng Tiên, tỉnh Thái Nguyên)**

NHẬP NGŨ: THÁNG 07 NĂM 1977

HY SINH: NGÀY 24 THÁNG 05 NĂM 1978

NƠI HY SINH: TẠI MẶT TRẬN TÂY NAM

Phụng Tiên, ngày 30, 31 tháng 03 năm 2026

(Phông trang trí nền đen, chữ trắng, kích thước 2,5m x 1,25m, treo tại gia đình)

BĂNG ZÔN LỄ AN TÁNG HÀI CỐT LIỆT SĨ PHƯƠNG VĂN HÒA
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /03/2026 của UBND xã Phương Tiến)

**LỄ AN TÁNG HÀI CỐT LIỆT SĨ
LIỆT SĨ: PHƯƠNG VĂN HÒA**

*(Phông trang trí nền đen, chữ trắng, kích thước 6m x 1m,
treo tại Nghĩa trang liệt sĩ Định Hóa)*

